

ZO ŽIVOTA REZORTU



Predstavenie ministra Daniela Bútoru

Novým ministrom školstva, vedy, výskumu a športu je Daniel Bútor, ktorý bol poradcom exministra školstva Jána Horeckého a pracoval aj v tíme Plánu obnovy a odolnosti SR. V roku 1989 bol jedným zo študentských lídrov revolúcie za Univerzitu Komenského, kde študoval knihovníctvo. Desať rokov pôsobil v redakcii Rádia Slobodná Európa a neskôr sa stal riaditeľom jeho slovenského vysielania. Vyštudoval tiež medzinárodné vzťahy na Karlovej univerzite. Ako lektor a kouč v oblasti leadershipu a riadenia projektov spolupracoval s desiatkami manažérskych tímov medzinárodných a slovenských firiem.

Bol aktívny vo viacerých iniciatívach v oblasti regionálneho školstva. Zakladal program Akadémie riaditeľov na podporu manažérskych zručností vedúcich pracovníkov základných a stredných škôl a bol zapojený do medzinárodného vzdelávacieho programu Teach for Slovakia.

Takmer 20 rokov pôsobil vo vedení a v správnych radách viacerých základných škôl a bilingválneho gymnázia. Ako šéf združenia škôl robil rozhodnutia o víziách, plánoch škôl či pracovných pozíciách.

Daniel Bútor má päť detí a tri vnúčatá, má rád hudbu Gorana Bregoviča, miluje kaviarne a kníhkupectvá, veľmi rád spolupracuje s učiteľmi a učiteľkami, ktorým ide o deti a ktorí/ktoré ešte nestratili iskru v oku.).

V kresle šéfa rezortu školstva plánuje Daniel Bútor pokračovať v zmenách v obsahu a forme vzdelávania a jednou z priorit je aj téma stredstevnosti o segregované komunity a o deti z prostredia generácie chudoby.

POĎAKOVANIE JÁNHOVI HORECKÉMU



Daniel Bútor si úrad prebral od Jána Horeckého, ktorý pôsobil vo funkcii ministra od 4. októbra 2022 do 15. mája 2023. Medzi jeho hlavné úspechy možno zaradiť prípravu a presadenie novely školského zákona v pléne NR SR. Ján Horecký ostáva pôsobiť na ministerstve ako poradca aktuálneho ministra.

Daniel Bútor mu za jeho služby a prínosy poďakoval a avizoval zachovanie kontinuity v rozbehnutých procesoch.

"Som rád, že som mohol ministerstvo prevziať po Jánovi Horeckom, lebo v množstve krokov môžeme pokračovať, teším sa z tej kontinuity, ktorá tu bude," uviedol minister Bútor.

AKTUÁLNE

MINISTERSTVO AJ TENTO ROK POSKYTNE ŠKOLÁM PRÍSPEVOK NA UČEBNICE

MŠVŠa SR poskytne v roku 2023 základným školám, špeciálnym základným školám, stredným školám a špeciálnym stredným školám príspevok na edukačné publikácie, ktorými sú učebnice, pracovné učebnice, pracovné zošity a učebné texty s vydanou platnou doložkou zo štátneho rozpočtu.

Z tohto príspevku budú školy oprávnené obstarávať edukačné publikácie pre všetky predmety. Výnimkou sú učebnice cudzích jazykov, na ktoré budú vyhradené financie z prostriedkov mechanizmu Plánu obnovy a odolnosti Slovenskej republiky.

Metodika k príspevku a takisto aj všetky potrebné informácie sú uverejnené na stránke: [metodika.minedu.sk](#)

BUDÚCI TÝŽDEŇ BUDE SPUSTENÁ VÝZVA NA POMÁHAJÚCE PROFESIE V ŠKOLÁCH

Ministerstvo školstva pripravuje výzvu pre materské, základné a stredné školy k projektu Podpora pomáhajúcich profesií 3. Zámer projektu bol minulý týždeň schválený v celkovej alokácii 259,3 mil. eur. Projekt pomôže udržať pozície školských podporných tímov, pedagogických asistentov, pomocných vychovávateľov, ako aj školských digitálnych koordinátorov. Výzva bude vyhlásená v týždni od 22. mája 2023.

Prioritou projektu, ktorý je spolufinancovaný zo zdrojov Európskeho sociálneho fondu +, je pokračovanie v podpore existujúcich pozícií, ktoré sa vytvorili v rámci doteraz realizovaných národných projektov a výziev z Plánu obnovy a odolnosti SR. Zároveň sú v projekte vyčlenené finančné prostriedky na zapojenie nových škôl a navýšenie pozícií v školských

podporných tímoch a asistentov približne až o 1 000 pozícií. Súčasťou projektu je aj udržanie súčasných pozícií školského digitálneho koordinátora a postupné rozšírenie tejto pozície na ďalších školách.

Podpora z projektu bude najsilnejšia v nadväzujúcom školskom roku. Projekt je nastavený na postupné preklápanie pozícií do financovania zo štátneho rozpočtu. Financovanie podporných profesií zo štátneho rozpočtu je súčasťou zavádzania nového systému nárokovateľných podporných opatrení vo výchove a vzdelávaní, ktorý bol zavedený novelou školského zákona, ktorú dňa 9. mája 2023 schválila Národná rada Slovenskej republiky.

V rámci novely sa plánuje navýšovanie štátom financovaných pozícií od 1. septembra 2024.

SPÚŠŤA SA VÝZVA NA VYBAVENIE ŠTUDOVNÍ V STREDOŠKOLSKÝCH INTERNÁTOCH

Žiaci, ktorí sú ubytovaní mimo svojich domovov a rodín, často nemajú prístup k moderným technológiám, a tak strácajú šancu plnohodnotne sa pripravovať na vyučovanie ako ich spolužiaci. Rezort školstva preto vyhlasuje výzvu s názvom „Študovne v stredoškolských internátoch“, ktorú cieľom je poskytnúť materiálo-technické vybavenie študijných miestností v školských internátoch pri stredných školách, stredných internátnych školách alebo školských internátoch pri spojených školách, ktoré majú aspoň jednu organizačnú zložku strednú školu.

Nárok na vybavenie študovne a počty počítačov bude internátom vyrátaný na základe počtu ubytovaných žiakov, podľa údajov zo štatistickej ročenky Centra vedecko-technických informácií SR za školské roky 2020/2021, 2021/2022 a 2022/2023. Školám tak môže vzniknúť nárok od 2 do 22 počítačov a na 1 až 3 tlačiarne. Počet oprávnených žiadateľov je 171 internátov.

Do výzvy sa oprávnení žiadatelia môžu zapojiť do 16. júna 2023 cez online formulár zverejnený na stránke [minedu.egrant.sk](#).

Viac informácií o výzve a podmienkach poskytnutia a využitia vybavenia nájdete na našom webe TU: [minedu.egrant.sk](#)

VZDELÁVANIE 21. STOROČIA

UČITELIA SA ZAUJÍMAJÚ O ZMENY VO VZDELÁVANÍ

Počas apríla zorganizoval rezort školstva spolu s NIVAM online diskusie na tému kurikulárnych zmien. Ich cieľom bolo predstaviť práve pedagógom schválené štandardy pre jednotlivé vzdelávacie oblasti. Nový štátny vzdelávací program otvára príležitosti pre školy učiť moderne a s ohľadom na potreby každého žiaka a každej žiačky. Na diskusiách sa zúčastnilo viac ako tisíc ľudí, z nich takmer 90 % tvorili učitelia a učiteľky základných škôl. Účastníci a účastníčky ocenili najmä odbornosť vstupov a vysvetlenie zmien na konkrétnych príkladoch.

VZDELÁVANIE 21. STOROČIA
DISKUSIE O ZMENÁCH VO VZDELÁVACÍCH OBLASTIACH
Diskusie pomohli učiteľom a učiteľkám lepšie porozumieť novým štandardom.
★★★★☆
ĎAKUJEME ZA POZITÍVNU SPÄTNÚ VÄZBU

Ak máte záujem, ponúkame vám možnosť pozrieť si záznamy z online diskusií, ktoré sa nachádzajú pod týmto odkazom: [minedu.egrant.sk](#)

SME S VAMI V REGIÓNOCH

Ak ste nestihli online diskusie a máte záujem dozvedieť sa viac o pripravovaných zmenách, pozývame vás na informačné stretnutia v regiónoch, ktoré práve realizujeme. Na podujatiach sú vítaní ako učitelia, tak aj riaditelia škôl. Osobné stretnutia sa konajú od 2. mája do 23. júna takmer v každom okrese, dokopy je naplánovaných 79 stretnutí.

Autori nového kurikula a zástupcovia rezortu školstva vám predstavia najzásadnejšie zmeny kurikulárnej reformy na konkrétnych ukážkach a zároveň priblížia proces postupného zavádzania nového kurikula s podporou pre školy.

Na infosemináre sa môžete prihlásiť priamo cez tento odkaz: [minedu.egrant.sk](#)

VYBRALI SME 40 ZÁKLADNÝCH ŠKÔL, KTORÉ BUDÚ OD SEPTEMBRA UČIŤ PO NOVOM

Na to, aby bola reforma úspešná, je potrebné postupne zavádzanie zmien do škôl a ich spätné vyhodnocovanie. Na základe spätnej väzby od učiteľov a učiteľiek zo zavádzajúcich škôl budú vzniknúť metodické materiály, ktoré budú podporou pre ďalšie základné školy. Aktuálne poznáme 40 základných škôl, ktoré budú medzi prvými zavádzať nový štátny vzdelávací program od septembra 2023.

Do pilotného overovania sa prihlásilo 109 základných škôl, z nich expertný tím vybral pilotnú skupinu 40 škôl. Pre vysoký záujem sme sa rozhodli v prvom roku zavádzania zapojiť vyšší počet základných škôl, ako sa pôvodne plánovalo. Druhé kolo prihlásených do zavádzania nového ŠVP pre školy zverejní NIVaM na jeseň. Prvé úvodné stretnutie so zástupcami škôl bolo koncom apríla v Bratislave a Prešove.

Zoznam škôl, ktoré budú ako prvé zavádzať nové kurikulum nájdete tu: [minedu.egrant.sk](#)

VZDELÁVANIE 21. STOROČIA

September 2026
ŠVP pre prvý cyklus má finálnu podobu. Všetky školy začínajú aplikovať zmeny vo vzdelávaní a vyučovať podľa nového ŠVP.

September 2025
30 % škôl (622) sa pripojilo a začínajú učiť inak. Naďalej monitorujeme správny nastavenia ŠVP a zapracovávame prípadné zmeny. Doplníme podporné materiály.

September 2024
Na cestu zmien vykorčí ďalších 100-200 škôl. Naďalej monitorujeme správny nastavenia ŠVP a zapracovávame prípadné zmeny. Zároveň pripravujeme podporné materiály.

September 2023
Prvých 40 škôl využije nový Štátny vzdelávací program (ŠVP) a začne meniť vyučovanie (v triedach). Priebežne budeme monitorovať, či je ŠVP nastavený dobre a podporuje tieto zmeny. V prípade potreby zapracujeme zmeny.

ŠANCA PRE MATURANTOV ZÍSKAŤ ŠTIPENDIUM

STUJEM DOMA SLOVENSKO MA ODMENÍ

MATURANTI SA UŽ MÔŽU HLÁSIŤ O ŠTIPENDIUM VO VÝŠKE 9 000 €

PODMIENKY PRE ŠTIPENDIUM V ROKU 2023

1. MATURITNÁ SKÚŠKA – Štipendium v celkovej výške 9 000 € môže získať študent, ktorý ukončí strednú školu maturitnou skúškou v aktuálnom školskom roku. Jedným z kritérií, podľa ktorých sa bude určovať poradie uchádzačov, je výsledok z externej časti maturitnej skúšky z predmetov slovenský jazyk/jazyky menšiny, cudzí jazyk a matematika, teda získaný percentil*.

URČENÉ MATURANTOM Z ROKU 2023

REGISTRÁCIA – Uchádzači sa registrujú na [www.stipendia.portalvs.sk](#). Dotazník je rozdelený na dve skupiny - najväčšie talenty spomedzi slovenských maturantov a napríklad študenti, ktorí sú zo sociálne znevýhodneného prostredia, alebo patria do špecifických znevýhodnených skupín. Každá skupina má svoj vlastný poradovník, v ktorom sa určuje umiestnenie. Po registrácii vyplní uchádzač žiadosť o štipendium. Presuny medzi jednotlivými poradovníkmi nie sú možné.

POTREBNÉ DOKLADY – Uchádzač vloží všetky prílohy okrem výsledkov maturitnej skúšky do online formulára pri registrácii alebo najneskôr do 31. 8. 2023. Údaje o úspešnosti na maturite budú automaticky nahrať ministerstvom. Výnimku tvoria niektoré bilingválne stredné školy alebo stredné školy vyvíjajúce podľa medzinárodných zmlúv a programov. Uchádzač odosle po vložení všetkých potrebných údajov žiadosť o štipendium.

✓ Výsledky vo vedomostných, umeleckých a športových činnostiach (súťaž, olympiády a iné)
✓ Úspechy v mimoškolských aktivitách (ocenenia, projekty a iné)
✓ Výsledky osobného znevýhodnenia
✓ Potvrdenia o sociálnom znevýhodnení v prípade uchádzača z niektorých bilingválnych stredných škôl alebo stredných škôl vyvíjajúcich podľa medzinárodných zmlúv a programov

VÝSLEDKY EXTERNEJ MATURITNEJ SKÚŠKY DOPLNÍ SYSTÉM AUTOMATICKY

4. PREDBEŽNÁ POZÍCIA – Každý uchádzač bude mať pri registrácii vytvorený osobný profil. V ňom si bude môcť kontrolovať svoju predbežnú pozíciu v poradovníku a počet získaných bodov.

PREDBEŽNÉ VÝSLEDKY NAJNEŠKŮR 15. 7. 2023

5. ZÁPIS NA VYSOKÚ ŠKOLU – Nárok na štipendium vzniká iba tým uchádzačom, ktorí sa zapíšu a študujú na vysokej škole so sídlom v SR na bakalárske alebo spojené bakalárske a magisterské štúdium.

URČENÉ PRE DENNÉ ŠTÚDIUM NA VYSOKEJ ŠKOLE NA SLOVENSKU

6. OVERENIE DOKLADOV – Splnenie všetkých aktivít bude musieť uchádzač dokázať nahradím diplomu, certifikátu alebo iného potvrdenia, a to najneskôr do posledného dňa, keď je možné podanie žiadosti. Body je možné získať iba za aktivity, ku ktorým nahrá správnu prílohu. Ak nebude k vybranej aktivite nahraná príloha alebo príloha nebude nahraná správne, body sa uchádzačovi odrátajú, a tým sa zmení aj jeho poradie. Zmenou poradia sa môže uchádzač dostať až medzi neúspešných uchádzačov.

SPRÁVNOSŤ A ÚPLNOSŤ DOKLADOV OVERÍ VYSOKÁ ŠKOLA

7. PODPŮRENÍ ŠTUDENTI – Uchádzač sa dozvie o výsledku získania štipendia vo svojom osobnom profile na stránke [www.stipendia.portalvs.sk](#). V roku 2023 získa štipendium spolu 1 550 študentov.

DEFINITÍVNE VÝSLEDKY NAJNEŠKŮR 17. 11. 2023

8. VYPLÁCANIE ŠTIPENDIA – Štipendia 300 € mesačne budú vyplácať študentom vysokej školy po uzavretí zmluvy s Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu SR. Štipendium bude vyplácané za mesiace september až jún. Študenti majú nárok na štipendium len počas štúdia. Ukončením štúdia im nárok na štipendium zaniká; nárok na vyplácanie nemajú ani počas doby prerušenia štúdia. Študentovi, ktorý bude na zahraničnom štúdiom pobyte (napr. Erasmus pobyt alebo iné), bude štipendium vyplácané bez obmedzení.

300 €/MESIAC POČAS 3 ROKOV

1550 podporných študentov
• talentovaní študenti zo Slovenska
• nadpriemerní študenti zo znevýhodneného prostredia

9 000 € celková výška štipendia
• 3 000 € ročne
• 300 € mesačne

33 vysokých škôl na Slovensku
3 roky od začiatku denného štúdia bude vyplácané štipendium

POHĽAD DO KALENDÁRA

22. máj 2023 Posledný deň na vyjadrenie názoru k aktualizácii vzdelávania pre učiteľov TŠV. [Link na dotazník NŠC:](#) [minedu.egrant.sk](#)

23. máj 2023 Pridaj sa do tímu krajských pracovísk NIVAM a podieľaj sa na reformách v Banskej Bystrici.

24. máj 2023 Uskutočni sa podujatie - Kniha a iné dokumenty. Podmienky indexovania v bibliometrických databázach - online. [Viac info:](#) [minedu.egrant.sk](#)

25. máj 2023 Webinár prevencia šikanovania. [Viac info:](#) [minedu.egrant.sk](#)

25. máj 2023 Dozvieme sa viac o letoch do vesmíru vo Vede v centre. [Viac info:](#) [minedu.egrant.sk](#)

26. máj 2023 Pridaj sa do tímu krajských pracovísk NIVAM a podieľaj sa na reformách v Banskej Bystrici, v Nitre a v Prešove.

26. máj 2023 Ukončenie hlavného merania medzinárodnej štúdie TIMSS 2023. [Viac info:](#) [minedu.egrant.sk](#)

29. máj 2023 Pridaj sa do tímu krajských pracovísk NIVAM a podieľaj sa na reformách v Banskej Bystrici.

30. máj 2023 Pridaj sa do tímu krajských pracovísk NIVAM a podieľaj sa na reformách v Trnave.

31. máj 2023 Pridaj sa do tímu krajských pracovísk NIVAM a podieľaj sa na reformách v Trnave a v Komárne.

31. máj 2023 Posledná možnosť na nahlásenie sa na školenie "Vzdelávanie školského manažmentu". [Viac info:](#) [minedu.egrant.sk](#)

31. máj 2023 CVTI SR bude hosťiteľom Národného tripartitného podujatia EOSC. [Viac info:](#) [minedu.egrant.sk](#)

1. jún 2023 Pridaj sa do tímu krajských pracovísk NIVAM a podieľaj sa na reformách. Zisti viac počas DOD NIVAM krajské pracovisko v Košiciach. [Viac info:](#) [minedu.egrant.sk](#)

15. jún 2023 Uzávierka súťaže o Cenu M. R. Štefánika. [Viac info:](#) [minedu.egrant.sk](#)

30. jún 2023 Posledná možnosť podať si žiadosť o štipendium v rámci podporného mechanizmu z POO "Štúdium doma, Slovensko ma odmení".

30. jún 2023 Je možné si bezplatne objednať tlačene verzie učebníc na vzdelávanie detí cudzincov. [Viac info:](#) [minedu.egrant.sk](#)

VAŠE TIPY A NÁMETY POSIELAJTE NA EMAILOVÚ ADRESU

tipy@minedu.sk